

№^{ro} 95

D. 22. Kwietnia.

SOBOTA.

ROK 1826.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Usta w Promniku po
Koronacji Królowej
Bony 1518.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Ogłoszono postanowienie JO. Xcía N a mie
stnika Królewskiego wydane d. 17 Sty:
r. b. iż od dnia ogłoszenia tegoż postanowienia,
Leszczyzna tak w stanie surowym iako i prze-
robiona na *obrzeże*: ma być dozwoloną do wpro-
wadzenia w kraj *Królestwa Polskiego*, bez
opłaty *cła* za szczególnemi na to upoważnie-
niami Kommissji Rzaj. Przychođow i skarbu.

Wyszła nowa rycina litografowana w spo-
sobie *Sylwety*, podług rysu JP. *Ludwika Le-*
trona, wyobrażająca *Popiersie* N. Cesarza i
Króla *ALEXANDRA I.* Dzieło to brane z za-
leconej przez zupełne podobieństwo ryciny
z *Tornwaldsena*, znajduje się we wszystkich
składach rycin za zł: 1.

W. Jan *Nepomucen Łastowiecki* Patron
Trybunału Cywil. Woje: *Mazowieckiego*, po
złożeniu Najwyższego *Examinu Sądowego* wró-
cił do urzędowania. Mieszka teraz przy uli-
cy *Nalewki* pod Nr 2241.

Niezaprzezoną jest prawdą iż chcąc zaradzić
złemu, trzeba najprzód wynaleść jego źró-
dło. Wszystkie nauki moralne iakkolwiek są
skazówką i przewodnikiem do drogi szczęśliwo-
ści, nie są iednak dostateczne ni dla osób któ-
rym prowadzenie drugich jest poruczonem, ni
dla badacza który chciałby poznać siebie same-
go. Doktor *Alibert* naczelny Lekarz szpitala
S. Ludwika i Professor wydziału lekarskiego
w *Paryżu*, do znaiomości lekarzowi potrze-
bnych łączący ieszcze gruntowną znaiomości fi-

lozofji, po długiem i rozważnem zastanowieniu
się nad popedem i namiętnościami, zgola nad
naturą człowieka; skreśliwszy filozoficzne i
gruntowne swoje uwagi i rozumowania, wydał
ie drukiem pod tytułem: *Fizyologja namiętno-*
ści, Physiologie des passions ou nouvelle do-
ctrine des sentimens moraux. W tem dziele
traktuje Autor tak oszlachetnych iako i szkod-
liwych uczuciach człowieka; iak np: o *samo-*
lubstwie, o łakomstwie, o próżności, o skro-
mnności, o hojności, o odwadze i o boiaźni,
o lenistwie, o pracowitości, o zarozumioł-
ości, o naśladowaniu drugich, o zazdrości,
o chęci dobrze czynienia i t. d. Wyprowadza
Autor z kąd każde dobre lub złe uczucie w nas
powstaie, iaki jego początek, wzrost i szerze-
nie się; wskazuje iak zaradzić powstaniu lub
przeciwnie iak stygnące dobre uczucie ogrze-
wać i wskresić można. Dzieło to zajmuie każ-
dego kto tylko chce poznać czem iest człowiek,
z kąd iego moralne szczęście lub nieszczęście
pochodzi. *Exemplarz* tego dzieła w 2 tomach
in 18 z rycinami, kosztuie u *Księgarza Król: U-*
niwersytetu N. Gliksberga zł: 15.

Podpisany uzyskawszy pozwolenie prakty-
kowania i sprzedawania *Olejku* tudzież *Maści*
niszczących *Nagniotki*, ma honor donieść *Prze-*
świetnej Publiczności, iż takowy *Olejuki* *Masce*
zapieczetowane pieczętką z literą *J. G.* są do
nabycia wraz z przepisem używania, u wynalaz-
cy pod Nr 100 przy ulicy *Piwnej*. — *J. Gębicki.*
z *Radziewowa.* w D. 4 b. m. ir. odbył się

w tem mieście Sejmik Ptu *Radziwiowskiego*, pod przewodnictwem Marszałka JW. Józefa *Modlińskiego*, na którym wybrani zostali na Radeów Wojewódzkich WW. Józef *Zawadzki* dziedzic Dóbr *Ciechocinka* i Rafał *Chrzyszczewski* dziedzic Dóbr *Bodzanowka*. —

z *Brześcia* (*Kuławskiego*). w D. 7 m. i r. b. odbył się w tem mieście Sejmik Szlachecki Ptu *Brzeskiego*, pod przewodnictwem Marszałka JW. Teod. *Chrzyszczewskiego*, na którym obrani zostali na Radeów Wojewódzkich WW. Józef *Zagajewski* dziedzic Dóbr *Dąbia* i Augustyn *Bogatko* dziedzic Dóbr *Woli Sosnowej*.

w *Moskwie* d. 11 z. m. o godzinie 11 zrana w tacecznym Kościele Ewangelickim, w obecności Wojennego Jenerał-Gubernatora, odprawiono nabożeństwo żałobne po zmarłym w BOGU Cesarzu ALEXANDRZE. Piękny ten Kościół, założony przez N. Króla Jmci Pruskiego, uabrany był z przyzwyczajenia wspaniałością. Przewyborna muzyka *Mozarta*, poruszająca głosy P. *Tosi*, oraz PP. *Tegil* i *Anti*, odznaczająca się orkiestra, wspaniała ponurość świątyni, a nadewszystko z głębi serca pochodzący smutek nader licznego zgromadzenia, czyniły ten obchód godnym poświęceniem dla wielkopomnego Monarchy.

ROZMAITOŚCI.

w *Gazecie Lwowskiej* znajduje się następujący Artykuł. „Widząc już blisko ukończenia obraz wyobrażający bitwę pod *Wiedniem* z obrazów kościoła *Żółkiewskiego* kopjowany na kamień przez P. *Rawskiego*, pospieszam o tem donieść miłośnikom sztuki pięknych i rzeczy ojczytych. P. *Rawski* wydzierając z trzęsienia i upowszechniając dzieło ze wszech miar godne uwagi znawców, tym bardziej zasługuje na wdzięczność że wybornie zamiar swój wykonał. Pałamy niecierpliwością widzenia tak naj-

przedzej i innych obrazów *Żółkiewskich* litografowanych przez niego. — W.

Xżna z *Radziwiłłów* *Radziwiłłowa* Małżonka Xcia *Wilhelma* Syna Namiestnika W. X. *Poznańskiego*, dnia 4 b. m. w *Poznaniu* szczęśliwie powiła Córkę.

Feldmarszałek Bawarski Xie *Wrede* miał pierwszych dni m. b. opuścić *Petersburg*. — Królewicz Portugalski *Don Michal*, odebrawszy wiadomość o śmierci Króla Ojca swego, pogrążony w smutku, przez kilka dni wcale nieoddalał się z swego mieszkania. Miał on Posłowi Portugalskiemu złożyć zaręczenie, iż będzie najwierniejszym poddanym Brata swego *Don Pedra*. — Nowy Bil P. *Peell* w *Parlamencie Angielskim* zamierzający poprawę praw kryminalnych, z dodatkiem Kommissji, która go roztrząsała, wyszedł z druku. Znosi on mnóstwo pedantycznych form i wybiegów w postępowaniu, tak pismiemem, iak ustnem, przez co nietylko winni częstokroćnie są karani, ale nadto obrona niewinnych bardzo bywa utrudniona. Juna ważną poprawą, w bilu tym objętą, iest, iż na przyszłość tak skarżący iak świadkowie przysądzane będą mieli koszta za czas stracony. — We *Francji* trudnią się teraz projektem aby Kanał w *Lanżedoli* został przedłużony nowym Kanałem *Pirynjskim* aż do *Baiony*, przez co żegluga może być połączona od morza Szródziemnego aż do Atlantyckiego przez południową *Francję*. — Niedawno znalazł Chłopiec w iednej ze wsi Angielskich w czasie gdy orał na polu, sztukę starej monety, która była bita za czasów Cesarza *Konstantego Wielkiego*; po dalszem badaniu, znaleziono w tem miejscu w ziemi naczynie gliniane, w którym znajdowało się 1,400 sztuk takichże monety. — Terazniejszy *Jarmark Frankforcki* uważanym być może za skończony, był on tak nędzny, iakie-

go tameczni Kupcy od dawnego czasu niepa-
miętaią, gdyż w każdym względzie dał się u-
czuć niedostatek piechoty. Zbywało także na
tym iarmarku na kupcach zagranicznych, nie-
mniej kupcy częściowo handlujący przybywa-
jący z krajów sąsiedzkich, prawie wcale nie
kupowali, bo nietylko wólo jest uciążliwe, ale
nadto przemykanie towarów częściowych przez
pobliskie granice, czynią tym Kupcom znaczną
stratę. — Donoszą z *Hiszpanji* i z okolicy
Santander, iż tameczne wojsko jest w ruchu,
co zapewne dla tego nastąpiło, aby zapobiedz
wylądowaniu rewolucjonistów. Wysłane-
mu bataljonowi piechoty Hiszpańskiej do *San-
tander*, zakazano surowo mieć związek z ta-
meczniemi mieszkańcami. Ostatni Konstytucyj-
ny Minister spraw wewnętrznych *Manzana-
res*, który był umknął do *Gibraltaru*, a potem
wrócił do *Kadyxu*, zkąd niedawno za zezwo-
leniem Jenerała Kapitana *Andaluzji* udał się
do *Sewilli*, został uwieczniony i przed sąd sta-
miony. Korpusa Ochotników Królewskich
wszędzie zostają powiększonymi i musztrują
się nawet w niedziele. — *Wilhelm Law*
Rektor w *Danholm* (w Anglii) posiada to
chlubne urządowanie już od r. 1753, przeto
lat 73, ten szanowny starzec ma lat 97 a przy-
tomny jest zdrów i rzeźwy. — Utrzymują, iż
Dyrekoja teatru Londyńskiego *Drury-La-
ne*, zamówiła Kompozytora *Meierbera*, aby
dla niej skomponował nową Operę. — Pałac
Króla Angielskiego *Karltonhuse* ma być zrzu-
cony, a natem miejscu wystawione będą domy
prywatne. — *Klaude Seurat* znany Szkielet
życiacy, o którym już doniesiono, powrócił
z *Anglii* do *Francji*. — Jedna z Gazet
Angielskich donosi, iż niedawno pewna Kobieta u-
szła w ciągu 8 godzin, 50 mil angielskich, czyli 8 nie-
miecckich, sposobem odbycia tej drogi był nastę-
pujący: wyznaczona jest meta długości ćwierć

mili angielskich, którą szła tam i na powrót po 100
razy. — Znany przed 3 laty w *Warszawie*
Sztukmistrz *Bosko*, teraz ukazuje swe do-
świadczenia we *Lwowie*, i jest z upodobaniem
przyjmowany.

Wydana w *Londynie* niedawno *Podróż do
Grecji*, obejmuje następujące uwagi o Admi-
rale Greckim *Mioulis*. „Ma on blisko 60 lat;
postawa jego nie bardzo ujmująca, lecz rysy
twarzy okazują szczególną bystrość dowcipu,
dobroć i ludzkość. Rodzina jego mieszka od-
dawna w *Jdrji*, i od dziecinnego wieku przy-
wykł do życia na morzu. Gdy miał lat 19,
ojciec powierzył mu bryg, aby go używał na
Archipelagu, a pomyślność handlowych jego
przedsięwzięć umieściła go wkrótce w liczbie
najbogatszych mieszkańców tej wyspy; później
utracił swój okręt, który burza rozbiła przy
brzegach *hiszpańskich*; z nim postradał 16,000
piastów. Zmniejszył się przez to majątek ie-
go, lecz w kilka lat powiększył się znowu tak,
iż na początku wojny mógł dać 3 brygi flocie
Grèckiej. Okręt *Miaulisa* jest brygiem bu-
dowanym w sposobie *Jdrjotów*. Znajduje się
na nim blisko 90 ludzi, którzy wszyscy prawie
są krewnymi Admirała. Syn jego *Antoni* jest
drugim dowódcą; młodzieniec ten posiada rzadką
odwagę. Sekretarz jego *Latris* brał nauki
na wyspie *Scyo* i pochodzi z jednej z najznakom-
itszych rodzin w *Smirnie*. Pokoik okrętowy
Admirała jest bardzo pięknie umeblowany, i
ozdobiony rysunkami, wystawiającemi najslaw-
niejsze bitwy, na których się znajdował. Fik-
kny rozpostarty kobierzec służy dla Kapitanów,
którzy go odwiedzają i radę jego składają. Za
tym pokoikiem jest kapliczka z kilkoma obrazami
Najświętszej Panny i *S. Mikołaja*, przed
któremi lampy zawsze się palą. Pospolicie
Admirał przebywa w tylnej części okrętu; nigdy
nie opuszcza tego miejsca, które sobie na-

znaczył, i nocie w małej izbedce, wybudowanej nad rudlem do sterowania, przy którym cały dzień siedzi, dla uważania poruszeń Floty. Z największą punktualnością i troskliwością pełni obowiązki swoje, które częścią z nieprzyjemności, i takich nieraz doznaie, częścią z obawy obrotów nieprzyjaciela, są bardzo przykre. Przez cały dzień nakształt *Turków* siedząc na nogach, zwykł się trzymać za pantofle, i pali tytuł długim cybuchem, co wtenczas dopiero przestaje, kiedy bierze perspektywę dla uważania znaków i wiatru.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Szepietowski Radca z Szepietowa. — Lipiński Oby: z Białogostoku. — Komorowski Cypr; Oby: z Pultuskiego. — Łepicki Ludwik Poseł. — Ordega Jan Oby: z Kalisza. — Malachowski Stani: Hrabia z Nowego Miasta. — Mączkowski Leon Oby: z Galicji. — Kostromicki Jan Oby: z Gub: Wileńskiej. — Borkowski Hipolit Oby: z Wilna. — Epstein Herman Oby: z Moskwy. — Radziwiński Zefryn Oby z Prasnyskiego. — Wolowski Franciszek Mecenas z Wiednia.

DONIESIENIA.

Do najeścia Isze piętro w kamienicy przy ulicy Powal pod Nr 533.

Niżej podpisana utrzymująca Szkołę Wyższą Płci żeńskiej, na honor zawiadomić Przek: Publ: iż przeniosła swe mieszkanie w teraźniejszym kwartale do Pałacu dawniej zwanego Malachowskiego, a teraz JW. Hrabia Krasieńskiego przy ulicy Krak: Przed: N. 410. Józefa A d e l s b e r g.

Polpisaný zawiadamia Szano: Public: iż przeniósł Piekarnią swoją z Pałacu Szymanowskich zwanym N 411 pod Nr 762 przy ulicy Elektoralnej, przyczem poleca się względem Szanow: Public: ofiarując jej w każdym czasie swoje usługi. — Karol Heine.

Mający chęć zaciągnięcia pożyczki zlp: 18,000 na pierwszą hypotekę domu w Warszawie; powziąć może wiadomość o tem od W. Buczyńskiego Patrona T. O. W. M. w mieszkaniu onego przy ulicy Długiej pod Nro 550.

Podra Nieperet o półtory mili od Warszawy, między Wisłą i Narwią położone, w 2ch Folwarkach i 7 wsiów waronnych (w których jest 9 Karczem dla propinowania trunków dworskich, Karczar i Cofzelnia) składa

iące się, są z wolnej ręki na lat 3 lub więcej po sobie idące, od S. Jana Chrack: r.b. do wydzierzawienia. Zyczący sobie tej dzielnicy, zechcą się zgłosić do Rządcy Pałaca przy ulicy Krak: Przed: pod Nr 415 dla powzięcia informacji.

W Domu przy ulicy Krak: Przed: Nr 390 do najeścia każdego czasu zawsze piętro, składające się z 8 pokoi kuchni na sposób angielski urządzonej, wozowni na 3 pojazdy i piwnicy; informacja powziąć można w handlu win w tymże domu.

Kocz nie nowy, Bryczka fabryk z Końskich, i cztery chomonta Krakowskie, są do sprzedania za pomiczną cenę, wiadomość można mieć dalszą, przeciwko zamku pod Nr 28 na pierwszym piętrze.

Posessja pod Nr 1309 przy ulicy Nowy-Swiat jest do wypuszczenia w dzień wyjeżdżania na lat 2 lub 3 od S. Jana, o warunkach dowiedzieć się można od właściciela w tymże domu mieszkającego.

Osoba mogąca dawać początki czytania, pisanja i rachunków 2m małym Panienkom przez godzin 3 co dziennie; zechcą się zgłosić na ulicę Niecałą pod Nr 614 lit: J. na 2 piętro do P. Gizańskiej.

Dnia 24 Kwietnia r.b. o godzinie 10 zrana w Warszawie w Ryaku Starego miasta na publicznym targu, ruchomości, iako to: Garderoba Damska i Męzka, Bielizna zwyczajna i stołowa, białonowicie Sukińie materiałne, Pościel, Chustki, Salopy, Fatra, Srduty etc. Kocz, Obrazy olejne, Szydł Malarski, Meble i t.d. przez publicyjacją sprzedane będą. S. M o d z e l e w s k i Kow:

Pewna osoba kwalifikuje się do Rządco domu, pod bardzo miernymi warunkami ugodoicznymi; dowiedzieć się pod Nr 722 na pierwszym piętrze, ulicy Leszno.

Za pozwoleniem Zwierzchności: Sławnych Pigułek na wygubienie Szczurów i Myszy, dostać można u niżej podpisanego w Ryaku Starego Miasta pod Nr 40, zawsze świeżych siolek po zł. 2. Do każdego siołka przyłącza się potrzebna informacja. —

J. K o p k e.

Dnia 16 b. m. między godziną 5tą i 6tą z południa, przechodzące dwie osoby przez nową drogę na Nowym Swiecie, zastawili przez zapomnienie w czasie spacerunku na ławę, Obrączkę złotą z literami M.G.; kiedy takową znalazł, raczył oddać za nadgodną dukata w zlocie do pałacu JW. Ossolińskiego Nr 739.

Kamienica o Ach piętach, niepotrzebująca żadnej reoperacji, obok Jatek Szewskich wprost Piwnej ulicy pod Nr 134, jest z wolnej ręki każdego czasu do sprzedania; informacja u właściciela domu mieszkającego na 2 piętr: